
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 124 del 12/12/2020   

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021 
 

 
L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 12:30 nella 
Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 

data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 5      Assenti: 0 
 
Sono presenti nella sede municipale il Sindaco, il Vice Sindaco Ternelli, gli 

Assessori Giberti e Sghedoni, in videoconferenza l’Assessore Marchetti.  
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 

Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 
 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 

 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 
punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 

connessione; 
 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 124 del 12/12/2020 

(Proposta n.  136 ) 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
VISTA la legge 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito il decreto legge 19 maggio 
2020  n. 34, in particolare il coma 3 bis dell’art. 106 che prevede il differimento 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché 
nel termine ordinatorio del 31 dicembre da parte degli Enti Locali; 

 
RICHIAMATO l'art.163 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 
23.06.2011 n. 118 e dal D.Lgs 10.08.2014, n, 126, che disciplina l’esercizio 

provvisorio e la gestione provvisoria; 
 

VISTO l'art.169 del D.Lgs. 267/00, ai sensi del quale, sulla base del bilancio 
annuale deliberato dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio 
dell'esercizio, il piano esecutivo di gestione; 

DATO ATTO che con il PEG vengono, tra l’altro, affidate ad ogni responsabile, le 
risorse necessarie al settore assegnato; 

CONSIDERATO che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023 e, quindi, non potendo operare il P.E.G., si verrebbe a 
creare una situazione tale per cui i responsabili dei servizi (unici soggetti abilitati 

ad adottare atti di gestione) si troverebbero nell'impossibilità di impegnare la 
spesa in quanto privi di indirizzi da attuare nonché di risorse loro assegnate; 

 
CONSIDERATO, altresì, che si rende necessario procedere all’assegnazione di 
risorse finanziarie in via provvisoria ai responsabili di settore al fine di evitare 

l’interruzione dell’attività dell’ente, relative all’esercizio 2021; 
 

DATO ATTO che l’assegnazione delle risorse finanziarie in via provvisoria, può 
aver luogo sulla base degli stanziamenti definitivi dei capitoli previsti nel PEG, 

relativo all’esercizio 2020; 
 
Visto il D.Lgs nr. 267/2000; 

 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal  

Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
All'unanimità dei voti favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di 

legge; 
 



 

-3- 

D E L IB E R A 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate, il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’anno 2021 provvisorio nella sua sola componente 
finanziaria, sulla base degli stanziamenti definitivi risultanti dal P.E.G. 2020, 

attribuendone le relative risorse finanziarie ai responsabili di settore, in base ai 
prospetti conservati, deposito agli atti dell’ufficio finanziario dell’Ente; 

 

2) DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà validità dal 1° gennaio 2021 
e fino all'approvazione del nuovo bilancio di previsione e del relativo PEG 

definitivo anno 2021; 
 
3) DI AUTORIZZARE, in assenza dell’approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023 al 31 dicembre 2020, che la gestione finanziaria si svolga in esercizio 
provvisorio; 

 
4) DI DARE ALTRESI’ ATTO che: 

a. le spese dovranno essere effettuate nel rispetto dei limiti e delle regole 

stabilite per l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000, 
come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs 126/2014; 

b. la gestione della spesa dovrà aver luogo, in modo tale da ottimizzare i 
procedimenti, con l’obiettivo di razionalizzare le spese ed assicurando la 
continuità delle forniture, senza alcun pregiudizio per il funzionamento dei servizi 

comunali; 

 

5) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore finanziario di trasmettere il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio esercizio 2021 a tutti i Responsabili di 
Settore dell’Ente, affinchè possano conseguentemente provvedere per gli 

adempimenti di loro competenza;  
 

6) DI DICHIARARE, al fine di rendere operativa la gestione finanziaria dal 
01.01.2020, con separata votazione favorevole e unanime resa nei modi di 
legge, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art.134 

comma 4° del D.Lgs.nr.267 del 18/08/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali. 

 
 

 
  
 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 12/12/2020 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


